АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от СЛ февраля 2020 года № $^

с.Кыра

О внесении изменений в административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в
собственность бесплатно садоводам, огородникам, дачникам и их
садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим
объединениям земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена», утвержденного постановлением
администрации муниципального района «Кыринский район» от
17.05.2016 года №279

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального
района «Кыринский район в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский
район» постановляет:

1. Внести в административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление в собственность бесплатно
садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и
дачным некоммерческим объединениям земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена» утвержденный постановлением
администрации муниципального района «Кыринский район» от 17.05.2016
года № 279 (далее -  Регламент) следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.1.3 Регламента слова «Федерального закона от
15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединениях граждан» заменить словами «Федеральный
закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О ведении гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

1.2. В подпункте 1.1.4 Регламента слова «осуществляется также в
электронной форме с использованием Регионального портала
государственных и муниципальных услуг (функций) Забайкальского края
(далее -  Портал)» исключить;

1.3. В подпункте 1.3.1 Регламента слова «6) в государственной
информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг
Забайкальского края»: www.pgu.e-zab.ru;» заменить словами «6) в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций) (далее -  Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

1.4. Подпункт 1.3.2.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«1.3.2.1. График приема (выдачи) документов по предоставлению

муниципальной услуги в администрации муниципального района
«Кыринский район»:

понедельник -  пятница: 8:45-17:15
обеденный перерыв: 12:45 -  14:00;
выходные дни: суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни продолжительность времени работы
Исполнителя сокращается на 1 час.

Сведения о месте нахождения и номерах справочных телефонов,
адресах электронной почты администрации муниципального района
«Кыринский район» размещаются на информационных стендах,
официальном сайте муниципального района «Кыринский район», на
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)»;

1.5. Абзац седьмой и абзац тринадцатый пункта 2.5. Регламента
изложить в следующей редакции соответственно:

«Федеральный закон от 13.07.2015 №218-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О
государственной регистрации недвижимости» ;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О
кадастровой деятельности»;».

1.6. В подпункте 2.6.1 Регламента абзацы второй и четвертый
исключить;

1.7. В подпункте 2.15 Регламента абзац второй исключить.
1.8. В подпункте 2.16.5 Регламента абзац четвертый изложить в новой

редакции:
«адрес сайта Единого портала государственных и муниципальных

услуг (функций)» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;

1.9. В подпункте 2.16.6 Регламента исключить подпункт а);
1.10. Абзац третий подпункта 2.17.1. Регламента изложить в

следующей редакции:
«на Едином портале государственных и муниципальных услуг

(функций): http://www.gosuslugi.ru»;
1.11. Подпункт 2.18.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.18.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной

форме осуществляются:
размещение информации об услуге в федеральных государственных

информационных системах «Федеральный реестр государственных и
муниципальных услуг (функций)» и «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)»;

размещение на Едином портале государственных и муниципальных
услуг (функций) форм заявлений и иных документов, необходимых для

http://www.gosuslugi.ru%c2%bb

получения муниципальной услуги, и обеспечение доступа к ним для
копирования и заполнения в электронном виде.

1.12. Подпункты 2.18.2, 2.18.3, 3.2.6, 3.3.9, 3.4.4 Регламента исключить;
1.13. В подпункте 2.19 абзац второй исключить;
1.14. В подпункте 2.20 Регламента слова «или через Портал», «в том

числе через Портал», «через Портал» исключить;
1.15. В подпункте 3.2.1 Регламента слова «либо направление

документов в электронном виде с использованием государственной
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг
Забайкальского края»» исключить;

1.16. В подпункте 3.4.5 Регламента абзац второй исключить;
1.17. В подпунктах 5.4.1 Регламента слова «единого портала

государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и
муниципальных услуг Забайкальского края» заменить словами «краевого
государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг Забайкальского
края» (далее -  МФЦ);

1.18. Подпункт 5.2.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в

следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье
15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо
осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и
действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных
частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников в
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 201 -ФЗ.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом

4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

1.19. Подпункт 5.10.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«5.10.1. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно

получить:
1) по месту нахождения администрации муниципального района

«Кыринский район» по адресу: 674250 Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Ленина,38, в том числе из информационного стенда
администрации муниципального района «Кыринский район»;

2) по телефонам администрации муниципального района «Кыринский
район»: (8(302350 21-3-72);

3) путем письменного обращения в администрации муниципального
района «Кыринский район»;

4) посредством обращения в администрации муниципального района
«Кыринский район» по электронной почте: kyra-adm@mail.ru;

5) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте муниципального района: кыра.забайкальскийкрай.рф

6) на Едином портале государственных и муниципальных услуг
(функций): https://www/gosuslugi.ru»;

7) по месту нахождения МФЦ: 674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Ленина,38;

8) на официальном сайте МФЦ: www.mfc-chita.ru ».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский
район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Г лава муниципального района
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева

mailto:kyra-adm@mail.ru
https://www/gosuslugi.ru%c2%bb
http://www.mfc-chita.ru